

БЕКТЕМ

Борбор Азиялык Эл
аралык медициналык
университетинин ректору
ф.-м.и.к., профессор
Г.К. Нарымбетов



2023-ж.

**БОРБОР АЗИЯЛЫК ЭЛ АРАЛЫК МЕДИЦИНАЛЫК
УНИВЕРСИТЕТИ**

2023-2024-окуу жылы үчүн түзүлгөн илимий жана даарылоо
иштердин планы

Жалал-Абад-2023

I.1. Илимий иштери боюнча уюштуруу иштери

№	Аткарылуучу иштердин мазмуну	Мөөнөтү	Жооптуулар
1	Жаңы окуу жылына карата илимий иштер боюнча иш пландарды даярдоо, талкууга алып чыгуу жана бекитүү	Сентябрь.	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
2	БАЭМУнин илимий темасын Окумуштуулар Кеңешинде бекитүү, жалпы профессордук-окутуучулук курамына жана студенттерге маалымдоо, тааныштыруу. Иш планын жасоо, талкуулоо жана бекитүү	Сентябрь.	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
3	Кафедралардын илимий иш пландарын карап чыгуу, талкуулоо жана бекитүү.	Сентябрь.	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор, кафедра башчылар
4	Кафедралардын илимий темаларын талкуулоо жана бекитүү. Илимий иштери боюнча жооптууларды дайындоо. Иш чараларды пландоо, талкуулоо	Сентябрь.	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор, кафедра башчылар
5	Студенттердин илимий изилдөө иштерин уюштуруу, Студенттердин илимий иштери боюнча илимий коомчулугун түзүү, өркүндөтүү. Студенттер арсынан жооптууларды дайындоо.	Сентябрь.	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор, кафедра башчылар
6	БАЭМУнун жаш окумуштуулар союзун түзүү, иш чараларды уюштуруу.	Сентябрь.	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор, кафедра башчылар
7	Кафедраларда илимий иштерин күчөтүү, кружокторду уюштуруу жана алардын иш пландарын кароо	Октябрь, ноябрь	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор, кафедра башчылар
8	Кафедраларда профессордук окутуучулук курамынын басма- жарыялоо иштерин күчөтүү	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор, Кафедра башчылар
9	Илимий лабораторияларды өркүндөтүү, жаңы лабораторияларды түзүү	Жыл бою	Кафедра башчылар
10	Студенттердин басма- жарыялоо иштерин күчөтүү.	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор, Кафедра башчылар
11	Илимий практикалык конференцияларды уюштуруу, өткөрүү	Март-апрель, октябрь - ноябрь	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор, кафедра башчылар
12	“БАЭМУнин жарчысы” илимий-маалыматтык журналына макалаларды кабыл алуу жана басмага чыгаруу.	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
13	“БАЭМУнин жарчысы” илимий-маалыматтык журналыны Кыргыз Республикасынын Улуттук аттестациялык комиссиясына каттоого иш чараларды жасоо.	Сентябрь - Январь 2024 жылга чейин	Администрация, Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор.

14	“БАЭМУнин жарчысы” илимий-маалыматтык журналыны Россиянын илимий цитаталар индекси (РИНЦ) Библиографиялык маалыматтар базасына каттоого иш чараларды жасоо	Сентябрь - Январь 2024 жылга чейин	Администрация, Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор.
15	Илимий изилдөө багытындагы иштерди жүргүзүү жана тажрыйба алмашуу максатында жергиликтүү жана чет өлкөлүк алдыңкы окуу жайлар менен кызматташуу жана келишимдерди түзүү	Жыл бою	Администрация, Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор.
16	Илимий изилдөө багытындагы иштерди жүргүзүү максатында жергиликтүү жана чет өлкөлүк алдыңкы клиникалар жана лабораториялар менен кызматташуу жана келишимдерди түзүү	Жыл бою	Администрация, Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор.
17	Аткарылган иш чаралар боюнча мезгил-мезгили менен жана жыйынтыктоочу баяндамаларды жасоо	Жыл бою, июнь	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
18	Кафедралардын илимий иштери боюнча отчетторун кабыл алуу	Январь, июнь	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор

1.2. Даарылоо иштери боюнча уюштуруу иштери

№	Аткарылуучу иштердин мазмуну	Мөөнөтү	Жооптуулар
1	Жаңы окуу жылына карата иш пландарды даярдоо, талкууга алып чыгуу жана бекитүү	Сентябрь	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
2	Кафедралардын даарылоо иш пландарын карап чыгуу жана бекитүү	Сентябрь	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
3	Клиникалык базалар менен университет ортосунда келишимдерди жаңылоо жана түзүү.	Октябрь, ноябрь	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
4	Клиникалык базаларга куратордук ич чаралар боюнча иш пландарын түзүү, талкуулоо, бекитүү.	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
5	Жалал Абад областындагы Сузак жалпы медициналык практика борборуна консультациялык, даарыгердик иш чаралар боюнча иш пландарын түзүү, талкуулоо, бекитүү.	Сентябрь, октябрь.	Негиздөөчүлөр. Администрация. Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор, кафедра башчылары
6	Жалал Абад областындагы Сузак жалпы медициналык практика борборуна куратордук иш чаралар боюнча иш пландарын түзүү, талкуулоо, бекитүү.	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
7	Даарыканалар менен келишим контракттарды түзүү жана иш чараларды күчөтүү	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
8	Даарылоо багытындагы иштерди жүргүзүү жана тажрыйба алмашуу максатында жергиликтүү жана чет өлкөлүк алдыңкы медициналык, фармацевтикалык мекемелер менен жана окуу жайлар менен кызматташуу жана келишимдерди түзүү	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
9	Даарылоо багытындагы иштерди жүргүзүү	Жыл бою	Илимий жана даарыло

	максатында жергиликтүү жана чет өлкөлүк алдыңкы клиникалар жана лабораториялар менен кызматташуу жана келишимдерди түзүү		иштери боюнча проректор
10	Аткарылган иш чаралар боюнча мезгил-мезгили менен жана жыйынтыктоочу баяндамаларды жасоо	Жыл бою, июнь	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
11	Кафедралардын даарылоо иштери боюнча отчетторун кабыл алуу	Январь, июнь	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
12	БАЭМУнун медициналык пунктун иш чаралардын планын түзүү, талкулоо, бекитүү.	Сентябрь	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
13	БАЭМУнун медициналык пунктун материалдык тарабын өркүндөтүү, кыймылсыз иштетуу жолдорун күчөтүү.	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
14	БАЭМУнун Окуу-өндүрүштүк симуляциялык окутуу жана ОСКС борборунун иш планын түзүү, талкулоо жана бекитүү.	Сентябрь	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
15	БАЭМУнун Окуу-өндүрүштүк симуляциялык окутуу жана ОСКС борборунун материалдык техникалык базасын күчөтүү жана иштөөсүн күчөтүүжана көзөмөлдө.	Сентябрь	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
16	Кыргызстандагы даарылоо мекемелер менен келишимдерди түзүү	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
17	Кыргызстандагы даарылоо мекемелер менен тажрыйба алмаштыруу боюнча иш чараларды пландаштыруу, иштерди күчөтүү.	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
18	Алыскы жана жакынкы чет өлкөлүк даарылоо мекемелер менен келишимдерди түзүү.	Жыл бою	Негиздөөчүлөр. Администрация. Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
19	Алыскы жана жакынкы чет өлкөлөргө тажрыйба алмаштыруу боюнча иш чараларды пландаштыруу, иштерди күчөтүү.	Жыл бою	Негиздөөчүлөр. Администрация. Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор, кафедра башчылары
20	Аткарылган иш чаралар боюнча мезгил-мезгили менен жана жыйынтыктоочу баяндамаларды жасоо	Жыл бою, июнь	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
21	Кафедралардын илимий иштери боюнча отчетторун кабыл алуу	Январь, июнь	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор

II.1. Окутуучулардын илимий изилдөө иштери

№	Аткарылуучу иштердин мазмуну	Мөөнөтү	Жооптуулар жана уюштуруучулар
1	Окутуучулардын сапаттык курамынын пайыздык көрсөткүчүн жогорулатуу багытындагы иш чараларды жүргүзүү	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
2	Ар бир кафедранын жана ар бир окутуучунун иш пландарында илимий багыттагы иштердин камтылышын жана алардын аткарылышын көзөмөлдөө	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
3	Жаш окумуштуулар үчүн илимий	Жыл бою	Илимий жана даарыло

	семинарларды уюштуруу		иштери боюнча проректор
4	Илимий-практикалык конференцияларды уюштуруу жана өткөрүү (буйруктун негизинде)	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
5	Профессордук-окутуучулук курамды илимий долбоорлорго тартуу жана катыштыруу	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
6	Профессордук-окутуучулук курамды Республикалык, Эл аралык деңгээлдеги илимий иш чараларга тартуу жана катыштыруу	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
7	Профессордук-окутуучулук курамдын илимий эмгектерин (макалалар, монографиялар) кароо жана басмага чыгарууга көмөктөшүү	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
8	Кандидаттык жана докторлук диссертацияларды талкуулоо	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
9	Илимий эмгектерге сын пикирлерди, рецензияларды жазуу	Жыл бою	Администрация, кафедра башчылар
10	Кафедралардын илимий багытта жүргүзгөн темаларын аныктоо жана алардын пландарын бекитүү	Ноябрь	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
11	Илим күнүнө карата илимий-практикалык конференция уюштуруу жана өткөрүү	Ноябрь	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
12	Тарых жана ата-бабаларды эскерүү күнүнө карата конференция уюштуруу жана өткөрүү	Декабрь	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор
13	Илимдин жетишкендиктерин медициналык практикага киргизүүгө көмөктөшүү	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор, Клиникалык базалар боюнча бөлүмдүн башчысы

II.2. Окутуучулардын даарылоо боюнча иштери

№	Аткарылуучу иштердин мазмуну	Мөөнөтү	Жооптуулар жана уюштуруучулар
1	Окутуучулардын даарылоо ишини аткаргандыгы жөнүндө маалыматтарды топтоо, уюштуруу жана камсыздоого көмөк көрсөтүү.	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор, кафедра башчылар
2	Ар бир клиникалык кафедранын жана ар бир окутуучунун иш пландарында даарылоо багыттагы иштердин камтылышын жана алардын аткарылышын көзөмөлдөө	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор, кафедра башчылар
3	Жаш бүтүрүүчүлөр үчүн илимий -практикалык семинарларды уюштуруу	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор, кафедра башчылар
4	Даарылоо иштердин жыйынтыгын илимий-практикалык конференцияларга даярдоо, уюштуруу жана өткөрүү (буйруктун негизинде)	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор, кафедра башчылар
5	Профессордук-окутуучулук курамды даарылоо боюнча долбоорлорго тартуу жана катыштыруу	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор, кафедра башчылар
6	Профессордук-окутуучулук курамды Республикалык, Эл аралык деңгээлдеги даарылоо иш чараларга тартуу жана катыштыруу	Жыл бою	Илимий иштер боюнча проректор, кафедра башчылар
7	Профессордук-окутуучулук курамды медициналык мекемелерге куратордук иш көрсөтүү жана жүргүзүү тууралуу иш	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор, кафедра башчылар

чалраларды жасоо, уюштуруу жана өркүндөтүү		
--	--	--

III. Студенттердин илимий изилдөө иштери

№	Аткарылуучу иштердин мазмуну	Мөөнөтү	Жооптуулар жана уюштуруучулар
1	Студенттердин илимий изилдөө багытындагы иштер менен иштөөсүн өнүктүрүү багытындагы иш чаралар (мотивация берүү, кызыктыруу, багыт берүү)	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор, кафедра башчылар
2	Студенттердин илимий-практикалык конференцияларын уюштуруу	Апрель, май	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор, кафедра башчылар
3	Студенттерди республикалык, эл аралык илимий-практикалык конференцияларга катыштыруу	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор, кафедра башчылар
4	Студенттерди олимпиадаларга даярдоо жана катыштыруу	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор, кафедра башчылар
5	Түштүк аймактык студенттердин предметтик олимпиадасынын 1-турун өткөрүү	Март	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор, кафедра башчылар
6	Студенттер үчүн илимий багыттагы иш чараларды уюштуруп туруу	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор, кафедра башчылар
7	Студенттер менен кыргызстандын алдыңкы илимпоздорунун жолугушуусун уюштуруу	Ноябрь, февраль	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор, кафедра башчылар
8	Студенттерди илимий долбоорлорго тартуу жана катыштыруу	Жыл бою	Илимий жана даарыло иштери боюнча проректор, кафедра башчылар

БАЭМУнин илимий жана даарылоо иштери боюнча проректору:



Г.С. Ташиева